
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Sf r a c v s a-Ge La > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidare la polizza n. 448876020 per l'autovettura FE399PA di proprietà 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane veicolo destinato al rilevamento del catasto 
stradale. Copertura assicurativa - periodo di validità 12 mesi che va dal 10/02/2023 al 
10/02/2024; 

DECRETO DIRIGENZIALE N.fo /DATE 2 2 FEH. 2013 

Premesso che, 
- il Catasto stradale, oltre ad essere un adempimento obbligatorio previsto dalle norme 
in vigore (Codice della strada), è uno dei principali obiettivi di questo consorzio al fine di 
gestire le informazioni della rete di competenza, con l'obiettivo di migliorarla dal punto 
di vista delle strutture e di promuovere iniziative a tutela della sicurezza stradale, 
ottimizzando le risorse finanziarie disponibili; 
- per il mantenere aggiornati i dati del Catasto stradale autostrada A20 Messina 
Palermo, A 18 Messina Catania e A 18 Siracusa Gela, in data 20 febbraio 2017 è stato 
acquistato dal R.T.I. SITECO S.p.a., capogruppo, e SITECO Informatica srl, mandante, 
un veicolo ad Alto Rendimento per i rilievi dei parametri funzionai i della pavimentazione 
e per tutte le attività ordinarie di sorveglianza, sopralluogo e verifica dello stato 
dell'infrastruttura; 
- il veicolo ad Alto Rendimento consegnato al Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
denominato RS4-CAS, consiste in un modello FIAT Doblò furgonato, con 
motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, dotato del 
seguente allestimento e sensoristiche: 
Allestimento - lampeggiatore con pannello a messaggio variabile configurabile, 
controller a cruscotto per la segnaletica, lampeggiatore secondario e cartello cantiere in 
rnovimento/obbliqo di sorpasso; sensoristica - profilometro Dynatest RSP-IV, POS 
APOOPCS02, IMU UNIT TYPE 69-10005969, AP connector board 10005811, basler 
ACE 2Mpox, odometro BEI DH05, trekstore surftab Twin 10.1, docking station usb 3.0, 
HDD SSD 500GB Samsung, supermicro e n. 2 antenne GPS; 
Che a tale necessità, vi è l'urgenza di riaUivare la Polizza (scaduta nel mese di giugno 
anno 2022) per l'autovettura in oggetto, l'ufficio preposto ha provveduto avviando, ai 
sensi e per gli effetti del d.lgs 50/2016 e 56/2017 con le loro ss.mm.it., opportuna pratica 
atta al pervenire a nuova stipula; 
Che, a tal proposito sono stati richiesti due preventivi: 

1. All'Agenzia di Messina Sara Assicurazioni (titolare dell'ultima polizza) 
2. All'agenzia Allianz Messina centro 735 Via Natoli 61 98123 Messina; 

Che a fronte di dette richieste, le due Agenzie, hanno formulato come richiesto, 
apposito preventivo che, comparati, a parità di contenuti, è stato ritenuto il più 
contrattualmente ed economicamente vantaggioso quello dell'agenzia Allianz Messina 
Centro 735 Via Natoli 61, - 98123 Messina, come riepilogato nella seguente 
schematizzazione: 

web: www.autostradesiciliane.it mall: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 MeSSIna-CatanIa e su a cu s a-o e t a . A20 Mcssini!·Palermo 

• Polizza n. 00446810669 
• Targa FE399PA 
• R.C. Auto 264,27 
• Garanzie Aggiuntive 135,06 
• Infortuni del Conducente 54,84 
• Assistenza Stradale 33,33 
• Tutela Giudiziaria € 31,50 
• Totale 519,00 euro. 

Copertura assicurativa - periodo di validità 12 mesi che va dal 10/02/2023 al 
10/02/2024; 
Con e-mail dell'08/02/2023 alle ore14:14, l'affidamento è stato disposto all'Agenzia 
Messina Centro 735 Via Natoli 61 98123 Messina, per l'importo complessivo di €. 
519,00; 
Per quanto sopra, 
Vista l'attestazione del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
Considerato di dover impegnare la spesa complessiva di € 519,00 sul cap. 69 del 
redigendo bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023. 
"VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e 
Trasporti della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 
- il regolamento di contabilità; 
RITENUTO di di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di 
urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 
Per i poteri consentitigli dall'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, Il Dirigente 
dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e, per le motivazioni 
indicate in narrativa, trattenute agli atti le documentazioni indicate e considerate le 
premesse part integranti e sostanziali del presente provvedimento 

DECRETA 

Art.1 Impegnare per le premesse, la spesa complessiva di € 519,00 sul cap. 69 del 
redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, per stipula polizza 
assicurativa RC autovettura FE399PA destinata al rilevamento del catasto stradale. 

Art.2 Liquidare la polizza n. 448876020 (C.I.G. ZF839DF915) per €. 519,00 all'agenzia 
Messina Centro 735 Via Natoli 61 98123 Messina - Emettere mandato di pagamento 
sul seguente Iban IT46W0503416500000000000675 intestazione da mettere Bonfiglio 
& Magazu' SNC Agente ALLlANZ SPA di MESSINA. 

web: www.autostradesiciliane.it 
cas.it 

mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e SIracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

Art.3 Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

ArtA Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito web istituzionale di questo 
Consorzio. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
E DI ESERCIZIO 

.krl::~-8NTI NO 

VISTO 
IL DIRETTO 
ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it 
cas.it 

mai!: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta- 


